4 Czeszewo, w ieś koło W rześn i, woj. poznańskie.
1 H e n ryk  Schornborch, b liże j nie znany młodzieniec francuski, którego chęć nauki

1 przygody pchnęła do wędrówek po Europie.
2 Nowe Kawkowo, w ieś kościelna i parafia w komornictwie o lsztyńsk im .
3 K a rtka  ta nie zachowała się
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praecepta liberalium artium traderem, apud eos aliquandiu et linguae 
discendi causa, et regionis mores, et ritus cognoscendi manerem. Quae 
cogitatio me hactenus fefellit, nam aliquot anni sunt, quod nullius papi- 
stae filios erudiendos mihi acquirere potui. Coactus itaque necessitate, 
lutheristarum et nescio cuius religionis filios saltem artes liberales docui, 
papistice tarnęn ego quantum potui vixi. Quos lutheristas et sectarios 
quum diutius ferre non potui, quamvis mihi aureos montes aliquando 
pollicebantur, profectus sum Montemregium, ubi papistas invenirem, et 
adhuc mathematicae operam darem. Quae Academia 4 mihi minime om
nium placuit, tum hanc ob causam quod me aspernabantur peregrinum 
et papistam; tum alias ob causas quam plurimas, ita ut si Erasmus5 (vel 
quisquis ille fuit qui hoc dixit) // ibi fuisset, vocasset eam civitatem fi a 
inquam, fumosam urbem, quam N. vocavit. Iam ultima mihi spes est 
Cracoviae, quo iamiam proficiscor nullam ob aliam causam, quam ut 
theologiae operam dem, et linguas Graecam et Hebraicam (quantum fieri 
poterit) si non sonare saltem intelligere addiscam; ac dein Romam videndi 
causa pergam, postremo in meam patriam reversus, vernacula lingua 
Verbum Dei Patris, quod est lesus Christus humani generis ab aeterna 
damnatione per suam mortem redem[p]tor, fideliter et secure contra 
omnes sive lutheristas, sive ealvinistas, sive alios quotquot sunt sectistas 
populo ita ut est praedicem.

Causa huius epistolii, quod utinam non tam prolixum esset, ad Tuam 
Cels, scribendi est Tuae Cels, liberalis ac placidus erga me viatorem (qui 
non dedignatus est heri in dicto pago Tuae Cels, exhibenti honorem vicis- 
sim attingere suum galerum) animus, cui hoc, qualecunque est epistoliolo 
gratias ago. Ita me Deus amet, uti vere mihi cor saliit Tua Cels. visa. 
Cogitabam nanque: hic Cardinalis est quisquis est, nam id ex satellicio 
et vestitu colligebam (vidi et novi non paucos Cardinales) nunc semel 
explebo mentem meam, si dabitur facultas mihi colloquendi cum proceri
bus et ministris suis de rebus papisticis, tempore quo hic sum (oportet 
nanque me hic aliquot dies manere propter libros quosdam musicos, quos 
ex Gallia asportavi et Regiomonte reliqui) et ut Tua Cels, dignetur me 
diem aut alterum apud se alere vel alibi, donec libros istos recepero, aut 
(quod vix orare audeo) aliquod munusculum largiri sive viatici loco, sive 
hyemis futurae levandae causa. Non experietur me Tua Cels, ingratum 
quoad vivam, novit Deus optimus maximus, qui Tuam Cels, in multos 
annos servet incolumem. Apposui hic quoque motetulum meae temerita
tis et audaciae (si quid per imprudentiam deliqui) apud Tuam Cels, ve
niam deprecaturum, habet nanque ille versiculus: „Musica, munera, in
quam, crede mihi, placa[n]t, heub placant hominesque deosque”.

Heylsbergae, anno postquam Verbum Dei caro factum est millesimo 
quingentesimo sexagesimo quinto 19 Calendas Septembris [14 VIII].a Tak rkps, jest to jakiś  znak sym bolizujący pewne miasto podobnie ja k  nieco dalej titera Nb Rkps hem

312
STANISŁAW WARSZEWICKI DO HOZJUSZA

Mniszew, 14 sierpnia 1565
Jedzie na W armię z pewną m isją  od prymasa do Hozjusza i nuncjusza, wpierw 

jednak uda się do Braniewa, by tam przekazać do kolegium jezuickiego grupę mło

4 Un iw e rsy te t w Królewcu zw. A lbertina od założyciela (1544) księcia Albrechta.
5 Erazm  z Rotterdamu.

390 Nr 312— 313
dzieży, którą wiezie ze sobą. P ro s i Hozjusza, by polecił staroście braniewskiemu zna
lezienie kwater dla chłopców.

A U TO G R A F: Olsztyn, AD W O , rkps D 33 k. 91, Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 10 Augusti 1565 Hei lspergae.

Illustrissime et Reverendissime in Christo pater et Domine, Domine 
colendi ssime.

Iam tandem Deo sit gratia sum consecutus, ut invisenda Ill-ma Cels. 
V-ra et promissis satisfacere, et desiderium meum explere possim. Caete- 
rum quoniam aliquot nobilium pueros mecum veho, propter itineris com
pendium Bronspergam prius recta proficiscar quam ad Ill-mam Cels. 
V-ram veniam. Quod ut aegre non ferat, vehementer ab illa peto. Nam 
hoc onere in humeros patrum et fratrum Societatis deposito levior et 
expeditior ad Ill-mam Cels. V-ram redibo et ea, quae a R-mo D-no Archie- 
piscopo cum ad eam tum ad Ill-mum D-num Cardinalem Commendonum 
in mandatis habeo, liberius exponam b Ut autem cura ista puerorum quam
primum vacuus esse possim, Ill-mam Cels V-ram oro, dare ut literas 
huic servitori meo dignetur ad Capitaneum suum Bronspergensem, quo in 
conducendo pueris his, qui mecum sunt, hospitio commodo operam et 
authoritatem suam vel potius Ill-mae Cies. V-rae interponat. Audio enim 
quotidie difficilius inveniri et conduci hospitia, nisi accedat authoritas 
Ill-mae Cels. V-rae. Quod propterea liberius eam rogo, quia scio Ill-mam 
Cels. V-ram frequentia ista puerorum, quae in dies augetur, delectari; 
tantum abest, ut sit illi molesta. Neque dubito sumptum et sollicitudinem 
Ill-mae Cels. V-rae, quem constituendae huic Societati impendit, ad ma
ximam Ecclesiae utilitatem et R-mae P. V-rae meritum esse redundatu
rum. Quod reliquum est Deum precor; ut Ill-mam Cels. V-ram una cum 
lll-mo D-no Legato Cardinale videam incolumem, quibus obsequia mea 
humillime commendo.

Ex Mnissew2, in itinere feria tertia in Vigilia Assumptionis [14 VIII] 
Beatae Virginis Mariae Anno Domini 1565.

Eiusdem Ill-mae Cels. V-rae obsequentissimus et humillime deditus 
sacerdos

Stanislaus Scholasticus Gneznensis.

313
PAW EŁ WATT DO HOZJUSZA

Kraków, 14 sierpnia 1565
L is t  sw ój z 8 V I I I  przesłał przez Sebastiana Zieglera, ale ten obładowany innym i 

rzeczami nie zdołał zabrać ze sobą zakupionego dla Hozjusza okrycia (cooperta) 
i książek greckich od Stanisława Grzepskiego. W att okrycie to ma zamiar przesłać 
przez F e lik sa  Molcra. W ie lu  pragnie, by autor dzieła o T ró jc y  Św ięte j (tj. H o zju sz) 
napisał rów nież postyllę. P rzesyła  od bpa przemyskiego l i s t  p rzyw ieziony do K ra 
kowa przez kaznodzieję niemieckiego Adama.

A U TO G R A F: Olsztyn, AD W O . rkps D 72 k. 28. Na odwrocie adres zw ykły , ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 22 Augusti, responsum  15 Septembris.

Illustrissime atque Reverendissime Domine, Domine clementissime. 
Scripsi Ill-mae atque R-mae P. V-rae 8 Augusti per affinem meum *; 
coopertam quidem iam paratam habui, verum affinis secum accipere non

1 Zob. n r 306.
2 M niszew, w ieś koło Kozienic, woj. sandomierskie.
1 Sebastian Ziegler.
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potuit, nam Ulrici2 et Ilendrici3 lectisternia accepit, D-nus Grzebsky 4 
libros Graecos etiam a mittere voluit et iam tradideram affini et hos hic 
reliquit. Petiit a me D-nus Felix Molerus5 ut eum R-mae atque Ill-mae 
P. V-rae commendem, licet ipse commendatione egerem, tamen petenti 
negare non potui, petens, quo Iil-qia atque R-ma P. V-ra eo amore am
plecti velit, ut cognoscat meam commendationem apud Ill-mam atque 
R-mam P. V-ram locum habere, per quem coopertam, si currum habebit, 
mittam. Omnes catholici cuperent, ut is, qui de Sancta Trinitate librum 
composuit nomenque suum subticuit e,b postillam ederet ad laudem et glo
riam Dei omnipotentis denique Ecclesiae sanctae et omnibus christianis 
utilitatem; quicunque sit, Deus omnipotens ei suum Sanctum Spiritum 
mittat. Quod superest Deum rogo, etc.

Cracoviae, 14 Augusti Anno 1565. Eiusdem Ill-mae atque R-mae 
P. V-rae humillimus servulus atque nepos Paulus Vadianus.

Venit aut rediit Venerabilis D-nus Adamus condonator Germanicus 7 
qui negotium habuit apud R-mum D-num Episcopum Praemisliensem, 
qui et literas ab eodem attulit, quas mitto, hunc (quoniam scio, quod 
viros doctos et catholicos diligit) Ill-mae atque R-mae P. V-rae maiorem 
in modum commendo, petens, licet incognitum, quo eum suo amore pro
sequi velit. D-nus Felix Molerus accepit, quod affinis non potuit, quare 
peto humiliterc, ut eius ratio etiam habeatur, nam propter Ill-mam 
atque R-mam P. V-ram denique Ill-mi atque R-mi D-ni Legati hoc onus 
subiit.a Skr. m isit b Zbędne słowo quo c Na marginesie
314
MELCHIOR Z MOŚCISK DO HOZJUSZA